EPISTOLA XIII.

ΑΤΣΟΝΙΟΣ ΠΑΤΛΩ.

Τρωμαίων ὑπατος ἀρεταλόγῳ ηδὲ ποιητῇ
 Λύστονος Παύλῳ σπεῦδε φίλους ιδέειν.

EPISTOLA XIV.

ΑΤΣΟΝΙΟΣ ΠΑΥΛΟ.

Αequoream liqui te propter, amice, Garumnam.
 Te propter campos incolo Santonicos.
 Congressus igitur nostros pete. Si tibi cura,
 Quæ mihi, conspectu jam potiere meo.
 Sed tantum appropera, quantum pote corpore, et

[ævo :

Ut salvum videam, sat cito tē video.
 Si post infaustas vigor integratus habenas,
 Et rediit membris jam sua mobilitas :
 Si riguām lētis rēcolis Pimpleida Musis,
 Jam vates, et non flagrifer Automedon :
 Pelle soporiferi senium, nubemque veterni :
 Atque alaci medium carpe vigore viam.
 Sed cisium, aut pigrum cautus concende veredum.
 Non tibi sit rhēdæ, non amor acris equi.
 Canteri moneo male nota petorita vites.
 Nec celeres mulas ipse Metiscus agas.
 Sic tibi sint Musæ faciles, meditatio prompta,
 Et memor : et liquidi mel fluat eloqui.
 Sic, qui venalis tam longa estate Crebennæs
 Non habet emptorem, sit tibi pro pretio.
 Attamen ut citius venias, leviusque vehare,
 Historiam, nimis, carmina, linque domi :
 Grande onus in Musis; tot sæcula condita chartis,
 Quæ sua vix tolerant tempora, nostra gravant.

A Nobiscum invenies tēkōn πολυκορφία πλεθύν,
 Γράμματεισόν τε πλοκάς καὶ λογοδαιιδαλίν,
 Δάκτυλον ἥρδον, καὶ ἀσιδοτέλον χορίαμβον,
 Σὺν Θαλίν τε χρόφη σύρματα Τερψιχόρτης.
 Επωθιδεῖν τε πίναιδον, λωνικὸν ἀμφοτέρωθεν,
 'Ρυθμῶν Πινδαρικόν ἔνομον εὐεκίτη
 Ελιπόδην σπάζοντα, καὶ οὐ σπάζοντα τρίμετρον,
 'Οχτὼ Θουκυδίδου, ἔνετα Ἡροδότου.
 'Ρητορικῶν θαυμαστά σφρῶν ἐρικύδεα φύλα
 Πάντα μὲν, αἴκε θέλοις, καὶ πλέον, αἴκε θέλοις.
 Hoe tibi de nostris ἀσπαστικὸν offero libris'.
 Vale. Valere si voles me, jam veni.

EPISTOLA XV.

ΑΤΣΟΝΙΟΣ ΤΕΤΡΑΔΙΟ salutem.

B O qui venustos uberi facundia
 Sales opimas, Teiradi :
 Cavesque, ne sit tristis et dulci carens
 Amara concinnatio :
 Qui felle carmen atque melle temperans,
 Torpere Musas non sinis,
 Pariterque lucas, quæque gustu ignava sunt,
 Et quæ sapore tristia :
 Rudes Camenas qui Suessæ prævenis :
 ΆEvoque cedis, non stylo.
 Cur me propinquum Santonorū mœnibus
 Declinas, ut Lucas boves
 Olim resumpto præferoces prælio
 Fugit juventus Romula ?
 Non ut tigris te, non leonis impetu,
 C Amore sed charo expeto.
 Videre alumni gestio vultus mei,
 Et indole optata frui.
 Invitus olim devoravi absentia
 Necessitatē pristinæ,
 Quondam docendi munere adstrictum gravi
 Iculisma cum te absconderet.
 Et invidebam devio, ac solo loco
 Opes camenarum tegi.
 At nunc frequentes, atque claros, nèc procul,
 Cum floreas inter viros :
 Tibique nostras ventus auras deferat,
 Auresque sermo verberet :
 Cur me supino pectoris fastu tumens
 Spernis poetam consulem ?
 D Tuique amantem, teque mirantem, ac tua
 Desiderantem carmina,
 Oblitus alto negligis fastidio ?
 Plectendus exemplo tuo:
 Ni stabilis ævo pectoris nostri fides
 Quamquam recusantes amet.
 Vale: valere si voles me: pervola
 Cum scrinio et musis tuis.

EPISTOLA XVI.

ΑΤΣΟΝΙΟΣ ΠΡΟΒΟ πræfecto prætorio salutem.

Oblata per antiquarios mora, scio promissi mel gratiæ
 expectatione consumptam, Probe vir optime. In
 secundis tamen habeo non fessilisse. Apologos Titiani,

*et Nepotis chronica quasi alios apologos (nam et ipsa A
instar sunt fabularum) ad nobilitatem tuam misi,
gaudens atque etiam glorians fore aliquid, quod ad in-
stitutionem tuorum sedulitatis meæ studio conferatur.
Libello tamen apologetum antetuli paucos epodos, stu-
dio in te observantiae meæ impudentissimos : paucos
quidem, ut ego loquax judico : verum tu cum legeris,
etiam nimium multos putabis. Adjuro benevolentiam
tuam verecundiae meæ testem, eos mihi subita persua-
sione fluisse. (Nam quis hos diu cogitaret?) quod
sane ipsi per se probabunt. Fors suat, ut si mihi vita
suppetet, aliquid rerum tuarum quamvis incultus ex-
spoliari : quod tu etsi lectum non probes, scriptum
boni consules. Cumque ego imitatus sim vesaniam
Chacili, tu ignoscas magnanimitate Alexandri. Hi igitur,
ut Plautus ait, interim erunt antilogium fabula- B
rum, garruli et deceptores, qui compositi ad honorifi-
centiæ obsequium, ad aurium convicium concurrerunt.
Vale, et me dilige.*

Ad librum : ut eat ad Probum.

Perge, o libelle, Sirmium,
Et dic hero meo, ac tuo,
Ave atque salve plurimum.
Quis iste sit nobis herus,
Nescis, libelle! an, cum scias,
Libenter audis, quod juvat?
Possem absolute dicere:
Sed dulcior circumloquar,
Diuque fando, perfruar.
Hunc dico, qui lingua potens,
Minorem Atridam præterit,
Orando pauca et musica.
Qui grandines Ulixel,
Mellifluente Nestora,
Concinnatorem et Tullium,
Qui solus, exceptis tribus
Ileris, herorum primus est,
Prætorioque maximus.
Dico hunc senati præsulem,
Præfectum eamdem, et consulem
(Nam consul æternum cluet),
Collegam Augusti consulis,
Columen curulis Romulæ,
Primum in secundis fascibus.
Nam primus e cunctis erit
Consul, secundus principi.
Generi hic superstes aureo,
Satorque prolis aureæ,
Convincit Ascreum senem.
Qui sæculum omnè ferreum :
Qui vincit ævi injuriæ;
Stirpis novator Annæ:
Paribusque comit infulis
Aniciorum stemmata.
Probum loquor. Scis optime,
Quem nemo fando dixerit,
Qui non prius laudaverit.
Perge, o libelle, et utere

C

D

Felicitate intermina.
Quin et require, si sinet
Tenore sari obnoxio :
Age vera proles Romuli,
Effare causam nominis.
Utrunne moræ hoc tul
Nomen dedere, an nomen hoc
Secuta mortuæ regula?
An ille venturi sciens
Mundi supremus arbitrè,
Qualem creavit moribus,
Jussit vocari nomine?
Nomen datum præconiis,
Vitæque testimonio.

Libelle felix : quem sinu
Vir tantus evolvet suo,
Nec occupari tempora
Grato queretur otio.
Quem mille cum vocis modis,
Leni aut susurro imperiet :
Cuique vigiles lumen
Vacare dignabunt coræ.
Quem mente, et aure concis,
Quibusdam omissis, pelleget.
Quæcumque fortuna est tibi,
Perge, o libelle, et utere
Felicitate intermina.
Dic me valere, et vivere.
Dic vivere ex voto pio,
Sanctis precantem vocibus,
Ut quem Curulis proxima
Collegio nati dedit :
Hunc rursus Augustus prior
Suis perennet fascibus.
Subnecte et illud leniter :
Apologos, en, misit tibi
Ab usque Rheni limite
Ausonius, nomen Italum,
Præceptor Augusti tui,
Æsopiam trimetram :
Quam verlit exili stylo.
Pedestre concinnans opus,
Fandi Titianus artifex.
Ut hic avi ac patris decus
Mixto resulgens sanguine,
Probianoque, ac Anicio;
(Ut quondam in Albæ mœnibus
Supremus Ænea satus,
Silvios Iulii miscuit :)
Sic iste, qui natus tuus,
Flos flosculorum Romuli
Nutricis inter lemmata,
Lallique somniferos modos,
Suescat peritis fabulis
Simul jocari, et discere.
Et adde votum, quod pio
Concepimus rei Deo :
Ut genitor Augustus dedit
Collegio nati Probum :

Sic Gratianus hunc novum
Stirpi futuræ copulet.
Rata sunt futura, quæ loquor.
Sic merita, sic fatum jubet.
Sed jam ut loquatur Julius,
Fandi modum invita accipe
Volucipes dimetria.
Aveque dicto, dic, Vale.

EPISTOLA XVII.

*Ad URSULUM, grammaticum Trevorum: cui strenas
kalendis Januariis ab imperatore non datas reddi
fecit.*

Primus jucundi fuit hic tibi fructus honoris,
Augustæ faustum munus habere manus.
Proximus ex longo gradus est, Quæstoris amici
Curam pro strenis excubuisse tuis.
Ergo, interceptos regale nomisma Philippos
Accipe tot numero, quot duo Geryones.
Quot terni bijnges: demptioque triente Camenæ:
Quotque doces horis, quotque domi resides.
Ostia quot pro parte aperit stridentia Circus:
Excepto, medium quod patet ad stadium.
Quoꝝ pedibus graduntur apes, et versus Homeri:
Quotque horis pelagus profluit, aut resluit.
Protulit in scenam quot dramata fabellarum
Arcadiæ medio qui jacet in gremio.
Vel quoꝝ juncturas geometrica forma favorum
Conserit extremis omnibus, et mediis.
Quoꝝ telios primus numeris, solusque probatur;
Quot par, atque impar partibus æquiparat.
Bis ternos, et ter binos qui conserit unus:
Qui solus totidem congerminatus habet.
Quot faciunt juncti subterque supraque locati,
Qui numerant Hyadas, Pleiadasque simul.
• • • • • Ursule, collega nobilis Harmonio.
Harmonio, quem Claranus, quem Scaurus, et Asper,
Quem sibi conferret Varro, priorque Crates,
Quique sacri lacerum collegit corpus Homeri,
Quique notas spuriis versibus apposuit:
Cecropia commune decus, laetiæque camenæ,
Solus qui Chium miscet, et Ammineum,

EPISTOLA XVIII.

AUSONIUS PONTIO PAULINO.

Condiderat jam solis equos Tartessia Calpe:
Stridebatque freto Titan insignis Ibero:
Jam succedentes quatiebat Luna juvencas;
Vinceret ut tenebras radiis, velut æmula fratris.
Jam volucres, hominumque genus superabile curis,
Mulcebant placidi tranquilla oblivia somni.
Transierant idus, medius suprema decembre
Tempora venturo properabat jungere Jano.
Et nonas decimas ab se nox longa kalendas
Jugiter acciri celebranda ad festa jubebat.

*Nescis, puto, quid velim tot versibus dicere; medius
fidius neque ipse bene intelligo: tamen suspicor. Jam
prima ox erat ante diem nonum decinium kalendarum*

*A Januariarum, cum redditæ sunt mihi litteræ tuæ oppido
quam litteratæ. His longe jucundissimum poema sub-
dideras, quod de tribus Suetonii libris, quos ille de
regibus dedit, in epitomen coegisti, tanta elegantia,
solus ut mihi videare assecutus, quod contra rerum na-
turam est, brevitas ut obscura non esset. In his versibus
ego ista cognovi.*

*Europamque Asiamque duo vel maxima terræ
Membra : quibus Libyam dubie Sallustius addit
Europæ adjunctam, possit cum tertia dici:
Regnatas multis, quos fama oblitterat : et quos
Barbara Romanæ non tradunt nomina linguae,
Illibatum, Nunidamque Avelim, Parthumque Vono-
Et Caranum, Pellæa dedit qui nomina regum. [nem.
B Quique magos docuit mysteria vana Necepsus:
Et qui regnavit sine nomine mox Sesostris.*

*Hæc tu quam perite, et concinne, quam modulate, et
dulciter, ita juxta naturam Romanorum accentuum
enuntiasti, ut tamen veris, ac primigeniis vocibus sua
fastigia non perirent. Jam quid de eloquentia dicam?
liquide adjurare possum, nullum tibi ad poeticam fa-
cundiam Romanæ juventutis æquari. Certe ita mihi
videris. Si erro, pater sum, fer me: et noli exigere
judicum, obstante pietate. Verum cum pie diligam,
sincere ac severe judico. Affice me, oro, tali munere
frequenter: quo et oblector, et honoror. Accessit tibi ad
partem poeticam mellea modulatio. Quid enim aliud
agunt,*

*C Audax Icaro qui fecit nomina ponto,
Et qui Chalcidicas moderate enavit ad arces,*

*nisi ut et vegetam, et sublimem alacritatem tuam, te-
meritatem voces: me vero, et consultum, et quem filius
debeat imitari, salutari prudentia præditum dicas? Quod
equidem contra est. Nam tu summa sic appetis, ut non
decidas: senectus mea satis habet, si consistat. Hæc
ad te breviter, et illoco, vesperis illius secuto mane dic-
tavi. Ita enim tabellarius tuus, ut epistolam referret,
instabat. Nam si mihi otium fuerit, oblectabile nego-
tium erit ad te prolixius delirare, te ut eliciam, mihi
ut satisfaciam. Vale.*

EPISTOLA XIX.

*D PAULINO AUSONIUS. Metrum sic suasit, ut essem
Tu prior, et nomen prægrederere meum.
Quamquam et fastorum titulo prior, et tua Romæ
Præcessit nostrum sella curulis ebur.
Et quoꝝ jamdudum tibi palma poetica pollet.
Lemmisco ornata est, quo mea palma caret.
Longævæ tantum superamus honore senectæ.
Quid refert? cornix non ideo ante cycnum.
Nec quia mille annos vivit Gangeticus ales,
Vincit centum oculos, regie pave, tuos.
Cedimus ingenio, quantum præcedimus ævo.
Assurgit Musæ nostra Camena tuxæ.
Vive, vale: et totidem venturos congere Janos,
Quoꝝ tuus, aut noster conseruere patres.*

EPISTOLA XX.
AUSONIUS PAULINO SUO salutem.

Quanto me affectit beneficio, non delata quidem, sed suscepta querimonia mea, Pauline fili! veritus displicuisse oleum, quod miseris, munus iterasti: addito etiam Barcinonensis murice condimento cumulatus præstitisti. Scis autem me id nomen MURIE, quod in usu vulgi est, nec solero, nec posse dicere: cum scientissimi veterum, et Græca vocabula fastidentes, Latinum in GARI appellatione non habeant. Sed ego quocumque nomine loquar, liquor iste SOCIORUM vocatur. Vale.

Jam patinas implebo meas, ut parcior ille Majorum mensis applaria succus inundet.

Quid autem tam amabile, tamque hospitale, quam quod tu, ut me participes, delicias tuas in ipsa primi- tiarum novitate defraudas? o melle dulcior, o gratia venustate festivior, o ab omnibus patrio stringende complexu! Sed haec, atque alia hujusmodi documenta liberalis animi, alicui fortasse, et aliquando, quamvis rarius: illud de epistolarum tuarum eruditio, de poetatis jucunditate, de inventione, et concinnatione, juro omnia, nulli umquam imitabile futurum, eti fateatur imitandum. De quo opusculo, ut jubes, faciam. Exquisitus universa limabo: et quamvis per te manus summa contigerit, cœlum superflua expditionis adhibeo: magis ut tibi parcam, quam ut perfectis aliquid adjiciam. Interea tamen, ne sine corollario poetico tabellarius tuus rediret, paucis iambicis præludendum putavi: dum illud, quod a me heroico metro desideras, inchoatur. Isti tamen, ita te et Hesperium saluos habeam, quod spatio lucubratiunculae unius effusi quamquam hoc ipsi de se probabant, tamen nihil diligentiae ulterioris habuerunt. Vale.

*Iambe Parthis, et Cydonum spiculis,
lambe pinnis alitum velocior,
Padi ruentis impetu torrentior,
Magna sonoræ grandinis vi densior,
Flammis corusci fulminis vibratior,
Jam nunc per auras Persei talaribus,
Petasoque ditis Arcados vectus, vola.
Si vera fama est Hippocrene, quam pedis
Pulsu citatam cornipes fudit fremens:
Tu fonte in ipso procreatus Pegasi,
Primus novorum metra junxisti pedum:
Ilicque musis concinentibus novem,
Cædem in draconis concitasti Delium.
Fer hanc salutem præpes et volucripes
Paulini ad usque moenia, Hebræum loquor.
Et protinus, jam si resumptis viribus
Alacri refecti corporis motu viget,
Salvere jussum mox reposce mutuum.
Nihil moreris: jamque dum loquor, redi,
Imitatus illum stirpis auctorem tuæ.
Triplici furentem qui Chimaram incendio
Supervolavit, tutus igne proximo.
Dic et Valere: dic, Avere te jubet*

A Amicus, et vicinus, et sautor tuus,
Honoris auctor, altor ingeni tui.
Dic et magister, dic parens, dic omnia
Blanda atque sancta charitatis nomina.
Aveque dicto, dic Vale, et actutum redi.
Quod si rogabit, quid super scriptis novis
Maturus ævi, nec rudis dijudicem:
Nescire dices, sed paratum jam fore
Heroicorum versuum plenum essendum.
Cui subjugabo de molarum ambagibus,
Qui machinali saxa volvunt pondere,
Tripedes caballos terga rupios verbere.
His ut vehantur tres sôdales nuntii.
Fors et rogabit, quos sodales dixeris
Simul venire: dic, Trinodem dactylum
B Vidi paratum crucianti canterio:
Spondeus illi lentipes ibat comes,
Paribus moratur qui locis cursum ineum:
Miliique similis, semper adversus tamen,
Nec par, nec impar, qui Trochæus dicitur.
Haec fare cursim, nec moratus pervola,
Aliiquid reportans interim munusculi
De largitate musici promptarii.

EPISTOLA XXI.
AUSONIUS PAULINO SUO salutem.

Multas et frequentes mihi gratiæ tuæ causas et occasio subinde nata concinnat, et naturæ tuæ facilitas benigna conciliat, Pauline fili. Nam, quia nihil, possente me, abnuit, magis acuis procaciam, quam retundis: ut nunc quoque in causa Philonis procuratoris quondam mei experiere, qui apud Hebræum conditum mercibus, quas per agros diversos coemit, concessò ab hominibus tuis usus hospitio immature pericitatur expelli. Quod nisi indulseris, rogante me, ut et mora habitandi ad commodum suum utatur: et nauo, alisque quavis navi usque ad oppidum præbita, frugis aliquantulum nostræ advehi possit, Lucaniacus ut inopia liberetur mature: tota illa familia hominis litterati non ad Tullii frumentariam, sed ad Curculionem Plauti pertinebit. Hoc quo facilius impetrarem, aut quo majorem revereris molestiam, si negares, concinnatam iambis, signatamque ad te epistolam misi: ne subornatum diceres tabellarium, si ad te sine signi fide veniret. Signavi autem, non ut Plautus ait, per ceram, et linum, litterasque interpretes, sed per poeticum characterem magis notarimus, tamquam signum impressum judicares.

D Philon, meis qui villicatus prædiis,
Ut ipse vult, epitropos;
(Nam gloriosum Græculus nomen putat,
Quod sermo fucat Doricus)
Suis querelis asserit nostras preces:
Quas ipse lensus prosequor.
Videbis ipsum, qualis adstet cominus,
Imago fortunæ suæ,
Canus, comosus, hispidus, trux, attubus,
Terentianus Phormio.

Horrens capillis ut marinus asperis
Echinus, aut versus mei.
Hic saepe falsus messibus vegrandibus,
Nomen perosus villici,
Semente sera, sive multam praeoqua,
Et siderali inseitia,
Cœlum lacessens, seque culpæ subtrahens,
Reos peregit cœlites.
Non cultor instans, non arator gnaruris,
Promusqué, quam condus magis,
Terram infidelem, nec feraceem criminans,
Negotiarī maluit.
Mercatur quoquo foro venalium.
Mutuatur ad Græcam fidem.
Sapiensque supra Græcæ septem viros,
Octavus accessit sophos.
Et nunc paravit triticum caseo sale,
Novusque pellet emporus.
Adit inquiliros, rura, vicos, oppida.
Soli et sibi commercio.
Acatis, phaselis, lintribus, stlatis, rate,
Tarnim et Garumniam permeat.
Ac lucra damnis, damna mutans fraudibus,
Se ditat, et me pauperat.
Is nunc ad usque vectus Hebromagum tuam,
Sedem locavit mercibus.

• • • • • • • • • • • •

Ut inde nauo devehat
• • • • • • • • • • • •
Nostros in usus, ut refert,
Hunc ego paucis, ne graveris hospitem.
• • • • • • • • • • • •
Adjutus ut mox navis auxilio tua,
Ad usque portus oppidi,
Jam jam Perusina, et Saguntina fame,
Lucaniacum liberet.
Hoc si impetratum munus abs te accepero,
Prior colere, quam Ceres.
Triptolemon olim, sive Epimenidem vocant,
Aut Bulianum Buzygen,
Tuo locabo posterendos nomini.
Nam munus hoc slet tuum.

EPISTOLA XXII.

Ausonius PAULINO *salutem.*

Proxima quæ nostræ fuerat querimonia chartæ,
Credideram, quod te, Pauline, inflectere posset,
Elicheretque tuam blanda objurgatio vocem.
Sed tu juratis velut alta silentia sacris
Devotus teneas, parstas in lege tacendi.
Non licet : anne pudet, si quis tibi jure paterno
Vivat amicus adhuc, maneaque obnoxius hæc?
Ignavos agitet talis timor ; at tibi nullus
Sit metus : et morem missæ acceptæque salutis
Audacter retine ; vel si tibi proditor instat,
Aut quæsitoris gravior censura timetur,
Occurre ingenio, quo saepe occulta teguntur.
Threicci quandam quam eæva licentia regis
Fecerat elinguem, per licia texta querelas

A Edidit, et tacitis mandavit crripina telis.
Et pudibunda suos male commisit amores
Virgo, nec erubuit tacituco conscientia pomo.
Depressis scrobibus vitium regale minister
Credidit, idque diu textit fidissima tellus :
Inspirata dehinc vento cantavit arundo.
Lacte incide notas : arescens charta tenebit
Semper inaspicias : prodentur scripta favillis.
Vel Lacedæmoniam scytalem imitare, libelli
Segmina Pergamei tereti circumdata ligno
Perpetuo inscribens versu; qui deinde solitus
Non respondentes sparsò dabit ordine formas,
Donec consimilis ligni replicetur in orbem.
Innumeræ possim celandi ostendere formas,
Et clandestinas veterum reserare loquelas,
B Si prodi, Pauline, times, nostræque vereris
Crimen amicitiae. Tanaquil tua nesciat istud.
Tu contemne alios; nec dignare parentem
Affari verbis. Ego sum tuus altor, et ille
Præceptor primus, primus largitor honorum,
Primus in Aonidum qui te collegia duxi.

EPISTOLA XXIII.

Ausonius PAULINO *salutem.*

Discutimus, Pauline, jugum, quod certa sovebat
Temperies : leve quod positu, et tolerabile junctia,
Tractabat paribus concordia mitis habens,
Quod per tam longam seriem volventibus egnis
Fabula non umquam, uirgquam querimonia novia,
Nulla querela loco pepulit, nea ira, nec error,
Nec quæ compositis malesuadæ credula causis,
C Conciuinat verisimilis suspicio culpas.
Tata placidum, tam mite jugum : quod ularque pa-

[rentes]

Ad senium nostri traxere ab origine vita:
Iuositumque piis hæreditibus, usque manere
Optarunt, dum longa dies dissolveret ævum.
Et mansit, dura leta fides, nec cura laborat
Officii servare vices : sed sponte feruntur
Incustoditum sibi continuantia cursum.
Hoc tam mite jugum docili cervice subirent
Martis equi, stabuloque feri Diomedis abaci :
Et qui mutatis ignoti solis habenis
Fulmineum Phaethonta Pado mersere jugales.
Discutimus, Pauline, tamen : nec culpa deorum
Ista, sed unius tantum tua : namque ego semper
D Contenta cervice feram; conserante laborum
Destituo; nec tam promptum gestata duobus
Unum deficiente pari perferre sodalem.
Non animus, viresque labant : sed iniqua ferendo
Condito est oneri, cum pondus utrumque relatio
Ingruit; acceduntque alienæ pondera libæ.
Sic pars ægra hominis trahit ad contagia sanam
Corpus : et exigui quamvis discriminæ membris,
Tota per inumeros artus compago vacillat.
Obruas usque tamen, veteris ne desit amici
Me durante fides: memorique ut fixa sub ævo
Restituant profugum solatia casta sodalem.
Impie, Pirithoo disjungere Thesea possis,
Euryalumque suo secum secernere Niso.

Te suadente fugam, Pylades liquisset Orestem;
Nec custodisset Siculus vadimonia Damon.
Quantum oblectamen populi, quæ vota bonorum
Sperato fraudata bono? Gratantia cuncti
Verba loquebantur; jam nomina nostra parabant
Inserere antiquis ævi melioris amicis;
Cedebat Pylades: Phrygiæ quoque gloria Nisi
Jam minor, et promissa obiens vadimonia Damon.
Nos documenta magis felicia: qualia magnus
Scipio, longævique dedit sapientia Læli;
Nos studiis animisque iisdem, miracula eunctis:
Hoc majora, pares fuimus quod dispere in ævo.
Ocyus illa jugi fatalis solvere lora
Pellæum potuisse ducem reor, abdita opertis
Principiis, et utroque caput celantia nodo.
Grande aliquid verbum nimisrum diximus, ut se
Inferret nimis vindex Rhamnusia votis;
Arsacidæ ut quandam regis non læta triumphis
Grandia verba premens altrix dea Medica belli
Sistere Cecropidum in terris monumenta parant
Obstitit: et Graio jam jam figura tropæo,
Ultre etiam victis Nemesis stetit Attica Persis.
Quæ tibi Romulidas proceres vexare libido est?
In Medos, Arabasque tuos per nubila, et atrum
Perge chaos. Romana procul tibi nomina sunto.
Illi quære alios oppugnatura sodales:
Livor ubi iste tuus, ferrugineumque venenum
Oppotuna tuis inimicat pectora fucis.
Paulinum, Asoniumque, viros, quos sacra Quirini
Purpura, et auratus trabeæ velavit amictus,
Non decet insidiis peregrinae cedere divæ.
Quid queror, Eoique insecto crima monstri?
Occidui me ripa Tagi, me Punica ludit
Barcino, me bimaris juga nunguida Pyrenæi.
Mœnibus e patriis forsan quoque vestis et oris,
Quemque suo longe dirimat provincia tractu
Trans montes, solemque alium; trans flumina et urbes,
Et quod terrarum cœlique extenditur inter
Emeritensis Aue, latèque fluenta Garumnae.
Quod si intervallis spatium tolerabile limes
Poneret exiguis (quamvis longa omnia credant,
Quisimul esse volunt), faceret tamen ipsa propinquos
Cura locos, mediis jungens distantia verbis.
Santonus ut sibi Burdigalam, mox jungit Aginnum
Illa sibi et populos Aquitanica rura coleentes:
Utique duplex Arebas, Alpinæ tecta Viennæ,
Narbonemque pari spatio sibi conserit: et mox
Quincuplicem socias tibi, Martie Narbo, Tolosam.
Hoc mihi si spatium vicinis mœnibus esset,
Tunc ego te ut nostris aptum complecterer ulnis:
Afflaretque tuas aures nostræ aura loquæ.
Nunc tibi trans Alpes, et marmoream Pyrenæ
Cæsareæ Augustæ domus est. Tyrrenica propter
Tarraco, et ostrifero superaddita Barcino ponto.
Me juga Burdigalæ, trino me flumina cœtu
Secerunt turbis popularibus: otiaque inter
Vitisæ exerceant colles, lastumque colonis
Uber agri, tum prata virentia, tum nemus umbris
Mobilibus, celebreque frequens ecclesia vico;

▲ Totque mea in Novero sibi proxima prædia pago,
Dispositis totum vicibus variata per annum:
Egelidæ ut tepeant hiemes, rabidosque per æstus
Aspirent tenues frigus subtile aquilones:
Te sine sed nullus grata vice provenit annus;
Ver pluvium sine flore fugit; canis æstifer ardeat;
Nulla autumnales variat Pomona sapores;
Effusaque hiemem contristat Aquarius unda.
Agnoscione tuam, Ponti dulcissime, culpam?
Nam mihi certa fides, nec commutabilis umquam
Paulini illius veteris reverentia durat:
Quæque meo, atque tuo fuerat concordia patri.
Si tendi facilis cuiquam fuit arcus Ulixæ,
Aut præter dominum vibrabilis ornus Achillei,
Nos quoque tam longo Rhamnusia sœdere solvet.
■ Sed cur tam inesto sero tristia carmina versu?
Et non in meliora animus se vota propinquat?
Sit procul iste metus: certa est fiducia nobis,
Si genitor natusque Dei pia verba volentum
Accipiatur, nostro reddi te posse precatu:
Ne sparsam raptamque domum, lacerataque centum
Per dominos, veteris Paulini regna fleamus.
Teque vagum toto quam longa Hispania tractu,
Immemorem veterum, peregrinis fidere amicis,
Accurre, o nostrum decus, o mea maxima cura,
Votis, omnibusque bonis, precibusque vocatus,
Approperea: dum tu juvenis, dum nostra senectus
Servat inexhaustum tibi gratificata vigorem.
Et quando iste meas impellet nuntius aures?
Ecce tuus Paulinus adest; jam vinguida linquit
C Oppida Iberorum, Tarbellica jam tenet arva;
Hebromagi jam tecta subit; jam prædia Iratris
Vicina ingreditur; jam labitur æmne secundo;
Jamque in conspectu est; jam prora obvertitur amni;
Ingressusque sui celebrata per ostia portus
Totum occursantis populi prævertitur agmen:
Et sua præteriens, jam jaun tua limina pulsat.
Credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia singunt?

EPISTOLA XXIV.

AUSONIUS PAULINO suo salutem.

Quaria tibi hæc notos detexit epistola questus,
Pauline, et blando residem sermone lacescit.
Officium sed nulla pium mihi pagina reddit,
Fausta salutigeris ascribens orsa libellis.
Unde istam meruit non felix charta repulsam,

D Spernit tam longo cessatio quam tua fastu?
Hostis ab hoste tamen per barbara verba salutem
Accipit: et Salve mediis intervenit armis.
Respondent et saxa homini. Percussus ab antris
Seruo reddit, reddit et nemorum vocalis imago:
Littorei clamant scopuli, dant murmura rivi,
Hyphæsis apibus sepes depasta susurrat.
Est et arundineis modulatio musica ripis:
Cumque suis loquitur trenulum coma pinea ventis.
Incubuit solis quoties levis Eurus acutis,
Dindyma Gargarico respondent cantica luco.
Nil mutum natura dedit: non aeris ales,
Quadrupedesve silent, habet et sua sibila serpens,
Et pecus æquoreum tenui vice vocis anhelat.

Cymbala dant flictu sonitum, dant pulpita saltu
 Ieta pedum : tentis reboant cava týmpana tergis :
 Isiacos agitant Mareotica sistra tumultus ;
 Nec Dodonæi cessat tinnitus aheni,
 In numerum quotiens radis serientibus ictæ
 Respondent dociles modulato verbere pelves.
 Tu velut OEBalii habites taciturnus Amyclis,
 Aut tua Sigalion Ægyptius oscula signet,
 Obnixum, Pauline, taces. Agnosco pudorem :
 Quod vitium sovet ipsa suum cessatio jugis.
 Dumque pudet tacuisse diu, placet officiorum
 Non servare vices : et amant longa otia culpam.
 Quis prohibet Salve atque Vale brevitatem parata
 Scribere ? felicesque notas mandare libellis ?
 Non ego longinquos ut texat pagina versus
 Postulo : multiplicique oneres sermone tabellas.
 Una fuit tantum, qua respondere Lacones,
 Littera : et irato regi placuere negantes.
 Est etenim comis brevitas. Sic fama renatum
 Pythagoram doruisse refert, cum multa loquaces
 Ambiguis sererent verbis, contra omnia solum
 Est, respondebat, vel non. O certa loquendi
 Regula ! nam brevius nihil est, nec plenius istis :
 Quæ firmata probant, aut infirmata relidunt.
 Nemo silens placuit : multi brevitatem loquendi.
 Verum ego quo stulte dudum spatiova locutus
 Provehor ? ut diversa sibi vicinaque culpa est,
 Multa loquens, et cuncta silens ! non ambo placemus :
 Nec possum reticere, jugum quod libera numquam
 Fert pietas, nec amat blandis postponere verum.
 Vertisti, Pauline, tuos dulcissime mores ?
 Vasconis hoc saltus, et ninguida Pyrenæi
 Hospitia, et nostri facit hoc oblivio cœli ?
 Imprecer ex merito quid non tibi, Hiberia tellus ?
 Te populent Pœni : te perfidus Annibal urat :
 Te belli sedem repeatet Sertorius exsul.
 Ergo meum, patriæque decus, columenque senati,
 Bilibilis, aut hærens scopolis, Calagorris habebit ?
 Aut quæ dejectis juga par scruposa ruinis
 Arida torrentem Sicorum despectat Hilderda ?
 Hic trabeam, Pauline, tuam, Latiamque curulem
 Constituis, patiosque isthic sepelibus honores ?
 Quis tamen ista tibi tam longa silentia suasit ?
 Impius ut nullos hic vocem vertat in usus :
 Gaudia non illum vegetent : non dulcia vatum
 Carmina, non blandæ modulatio flexa querelæ,
 Non sera, non illum pecudes, non mulceat ales,
 Non quæ pastorum nemoralibus abdita lucis
 Solatur nostras Echo resecula loquelas.
 Tristis, egens, deserta colat : tacitusque pererret
 Alpini convexa jugi : ceu dicitur olim
 Mensis inops, cœtus hominum, et vestigia vitans,
 Avia perlustrasse vagus loca Bellerophontes.

Hæc precor : banc vocem, Boeotia numina, Musæ,
 Accipite, et Latiis vatem revocate Camenis.

EPISTOLA XXV.

AUSONIUS SYMMACHO.

Modo intelligo, quam mellea res sit oratio, quam de-

A lenifica, et quam suada facundia. Persuasisti mihi
quod epistolæ meæ apud Capuam tibi redditæ concin-
natio inhuma non esset. Sed hoc non diutius, quam
dum epistolam tuam legi, quæ me blanditiis inhiantem
tuis, velut succo nectaris delibuta, ducit. Ubi vero
chartulam pono, et meipsum interrogo, tum absyn-
thium meum resipit, et circumlita melle tuo pocula de-
prehendo. Si vero, id quod sapere facio, ad epistolam
tuam redii, rursus illicior, et rursum illæ suavissimus,
ille floridus tui sermonis affatus, deposita lectione, va-
nescit, et testimonii pondus prohibet inesse dulcedini.
Hoc me velut aerius bractæ fucus, aut picta nebula,
non longius, quam dum videtur, oblectat : Chamæleon-
itis bestiæ vice, quæ de subjectis sumit colorem. Aliud
sentio ex epistola tua, aliud ex conscientia mea : et tu

B me audes facundissimorum hominum laude dignari ?
 tu, inquam mihi ista, qui te ultra emendationem om-
 nium protulisti ? aut quisquam ita nitet, ut comparatus
 tibi non sordeat ? Quis ita ad Æsopi venustatem, quis
 ad sophisticas Iosephatis conclusiones, quis ad enthymemata Demosthenis, aut opulentiam Tullianam, aut pro-
 prietatem nostri Maronis accedat ? quis ita affectet
 singula, ut tu implex omnia ? Quid enim aliud es, quam
 ex omni bonarum artium collecta perfectio ?
 Hæc, domine mi fili Symmachæ, non vereor, ne in te
 blandius dicta videantur esse quam verius. Et expertus
 es fidem meam mentis atque dictorum, dum in comita-
 tu degimus ambo ævo dispari : ubi tu veteris militæ
 præmia tyro meruisti, ego tyrocinium jam veteranus
 exercui. In comitatu tibi verus fui, nedum me peregre

C existimes composta fabulari. In comitatu, inquam, qui
 frontes hominum operit, mentes tegit, ibi me et paren-
 tem, et amicum, et si quid utroque charius est, chario-
 rem fuisse sensisti. Sed abeamus ab his, ne isthæc
 commemoratio ad illam Sosiae formidinem videatur
 accedere. Illud quod pene præterii, quanta affectatione
 addidisti ? ut ad te didascalicum aliquod opusculum,
 aut sermonem protrepicum mitterem. Ego te docebo
 docendus adhuc, si essem id ætatis, ut discerem ? aut
 ego te vegetum, atque alacrem commonebo ? eadem
 opera et musas hortabor, ut canant, et maria ut ef-
 fluant, et auras ut vigeant, et ignes ut calcant admo-
 nebo : aut si quid invitis quoque nobis natura fit, su-
 perflius instigator agitabo. Sat est unius erroris :
 quod aliquid meorum me pœnitente vulgatum est : quod

D bona fortuna in manus amicorum incidit. Nam si con-
 tra id evenisset, nec tu mihi persuaderes placere me
 posse. Hæc ad litteras tuas responsa sint : cætera quæ
 noscere habes, compendii faciam. Sic quoque jam lon-
 ga est epistola. Julianum tamen familiarem domus
 nostræ, si quid de nobis percontandum arbitraris, alle-
 go. Simul admoneo, ut cum causam adventus ejus
 agnoveris, juves studium, quod ex parte soviisti. Vale.

Nota. Symmachus et Paulinus, quibus direxit plures
epistolas Ausoniæ, Ausonio vice rescripserunt plures.
Quas videsis sive tomo præcedenti in Epistolario Symma-
chi, sive ad poetas Christianos quinti sæculi, inter opera
Paulini.